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Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 
Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Bojan Cvejić, Tamara 
Skrozza, Dragan Đorđević, Zlatko Čobović, Ljiljana Smajlović, Jelka Jovanović, Zorica 
Višnjić, Snežana Andrejević, Vida Petrović Škero, Vlado Mareš i Zoran Stanojević, na 
sednici održanoj 30.4.2020. godine, jednoglasno izriče 

JAVNU OPOMENU 

Tekstovima objavljenim 6. februara 2020. godine, na stranama 16. i 17. list “Novi Palež” 

1.prekršio je tačke 1, 2, 3, 4 i 5 Odeljka I  (Istinitost izveštavanja) Kodeksa novinara 
Srbije, o obavezi novinara da tačno, objektivno, potpuno i blagovremeno izvesti o 
događajima od interesa za javnost, poštujući pravo javnosti da sazna istinu i držeći se 
osnovnih standarda novinarske profesije, da pravi jasnu razliku između činjenica, koje 
prenosi, komentara pretpostavki i nagađanja, da naznači izvor informacije koju prenosi, da, 
kad je neophodno, konsultuje što više izvora, kao i da poštuje odredbu po kojoj su sa 
novinarstvom nespojivi iznošenje neosnovanih optužbi, kleveta i glasina, 

2.prekršio je tačku 3 Odeljka IV (Odgovornost novinara) o obavezi novinara da poštuje 
pravilo pretpostavke nevinosti i da ne sme nikoga da proglasi krivim do izricanja sudske 
presude,  

3. prekršio je i tačku 1 Odeljka VII (Poštovanje privatnosti), po kojoj je novinar mora da 
poštuje privatnost, dostojanstvo i integritet ljudi o kojima piše. 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 
dostupna javnosti. 

 
OBRAZLOŽENJE 

Advokat Vladana Vlajkovića podneo je žalbu zbog više tekstova objavljenih u istom broju 
“Novog Paleža”, sa, kako je naveo, tendencioznim i uvredljivim naslovima, u kojima se ne 
navodi nijedan ozbiljan izvor informacija, niti dokaz za neosnovane i neistinite optužbe, 
kojima je Vlajković na najgrublji način oklevetan. Po mišljenju advokata, spornim 
tekstovima prekršene su brojne tačke iz poglavlja Istinitost izveštavanja, Odgovornost 
novinara, Novinarska pažnja i Poštovanje privatnosti. Istakao je i da podnosilac žalbe vodi 
nekoliko parničnih postupaka protiv lista i njegovog odgovornog urednika, jer Vladana 
Vlajkovića, iz broja u broj godinama unazad naziva pogrdnim imenima. “Objavljivanjem 
ovakvih informacija izvrgava se ruglu osnovi postulat i cilj novinarske profesije, a to je 
objektivno izveštavanje i informisanje javnosti, koje se na ovakav način pretvara u 
satanizaciju jedne ličnosti u cilju njene diskreditacije u društvu”, ističe se u žalbi. 

Redakcija lista “Novi Palež“ nije odgovorila na žalbu. 

http://www.savetzastampu.rs/
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Komisija je zaključila da je reč o još jednoj seriji tekstova koje je ovaj list objavio o Vladanu 
Vlajkoviću, sa manje – više istim sadržajem – da je špijun, izdajnik, siledžija, tajkun…Reč je 
o tekstovima koji sadrže brojne uvrede i ozbiljne optužbe, koje se neprekidno ponavljaju, a 
zasnovane su na nagađanjima i spekulacijama. Čitaocima se za to ne bude nikakvi dokazi, niti 
se autor teksta poziva na bilo kakve kredibilne izvore, a samom Vlajkoviću nikada nije 
pružena mogućnost da odgovori na bilo koju optužbu. Cilj ovakvih tekstova nije infomisanje 
čitalaca, već isključivo diskreditacija osobe o kojoj se piše, što predstavlja najgrublje 
ogrešenje o sve profesionalne norme.  

Po mišljenju članova Komisije, time su prekršene sve odredbe iz poglavlja Istinitost 
izveštavanja, jer u tekstu nisu poštovani osnovni standardi profesije u vezi sa tačnim i 
objektivnim informisanjem, iznet je niz neosnovanih optužbi, kleveta i glasina, spekulacije su 
predstavljene kao činjenice, a nisu ni navedeni izvori, niti je konsultovano više izvora. 
Takođe, prekršeno je pravo na poštovanje pretpostavke nevinosti, time što je Vladan 
Vlajković proglašen za „izdajnika“ i „špijuna“, iako ne postoji sudska presuda u vezi sa tim. 
Svim spornim tekstovima, po oceni Komisije, ugrožen je Vlajkovićev integritet i 
dostojanstvo. 

Komisija za žalbe posebno ukazuje da je više puta izricala opomene “Paležu”, pa “Novom 
Paležu” zbog ovakvog “izveštavanja”. Po oceni članova Komisije, reč je o mediju koji 
kontinuirano i drastično krši sva etička i profesionalna pravila, te je neshvatljivo da se to 
neprekidno nastavlja.  

   

 
Beograd, 30.4.2020.        Predsedavajući  

          Bojan Cvejić 
    

 
 


